Ona (*quae*) kamieniem jest, a przecież nie kamieniem, marna i drogocenna, ukryta i zatajona i wszędzie znana, o jednym imieniu i wielu imionach, która jest śliną księżycy. Kamień ten (*hic*) zatem kamieniem nie jest, ponieważ jest drogocenny, bez niego natura

⁴⁶ J.W. Goethe, *Faust. Tragedii część pierwsza. Pracownia*. Przeł. A. Pomorski. Warszawa 1999, s. 56.

⁴⁷ *Scito, quod est mihi unus tantum talis filius, unus ex septem est et primus est, qui que omnia est, qui unus tantum erat: nihil est et numerus eius integer est. In illo sunt quatuor Elementa, qui tamen non est Elementum.; Spiritus est, qui tamen corpus habet: vir est et tamen vices foeminae agit: puer est et viri arma gerit: animal est et tamen alas avis habet. Venenum est et tamen lepram curat: vita est et tamen omnia occidit; Rex est, alter tamen possidet eius regnum; fugit cum igne et tamen ex illo paratur ignis; aqua est et non madefacit; terra est et tamen seminatur: aer est et vivit aqua.* Zob. Michael Sendivogius, *Dialogus Mercurii, alchemistae et Naturae*, [w:] *Theatrum chemicum*. T. 4, s. 456.

⁴⁸ C.G. Jung, *Mysterium coniunctionis*, s. 69.

⁴⁹ Patrz przypis nr 1.

⁵⁰ *Aureus tractatus de philosophorum lapide*, [w:] *Musaeum hermeticum reformatum et amplificatum*. Frankfurt 1678, s. 10.

nic nigdy by nie działała. Jego imię jest jedno, a jednak wieloma imionami go nazywaliśmy dla wywyższenia natury⁵¹.

Gramatyczne pomieszczenie rodzaju męskiego z żeńskim w tym passusie nie wynika z jakiegos przypadkowego błędu, ale z świadomego nawiązania do istoty hermafrodytycznej, której płeć jest nigdy nieokreślona.

Brak rozstrzygnięcia nie wskazuje na artystyczny unik przed nominalizmem, nie świadczy też o biernym sceptycyzmie; wręcz przeciwnie – nierozstrzygalność jest głęboko zakorzeniona w treści alchemicznej literatury, wyraża bowiem dynamiczność przyrody, nadaje siłom natury ruch symbolizowany w postaci Merkuriusza. Między skrajnościami, obrazowanymi choćby poprzez żywioły ogień-woda, ziemia-powietrze nie panuje ustalona, jednoznaczna, ustabilizowana obecność. Siły natury jednoczy niekończący się ruch (*motus perpetuus*⁵²). Czytamy w zakończeniu dwunastego traktatu: „Ruch zatem powoduje ciepło, ciepło porusza wodę, ruch wody powoduje powietrze, życie wszystkiego, co żyje”. (*Motus ergo causat calorem, calor movet aquam, aquae motus causat aerem omnium viventium vitam*⁵³.)

Nierozstrzygalność literatury alchemicznej opisuje dynamikę samej natury. Alegoryczność, tajemniczość, sprzeczności, paradoksy – wszystko to stanowi o braku jakiegokolwiek ostatecznego zdania na temat sił (*vires*) i możliwości (*possibilitates*) przyrody. Krótko mówiąc: z estetyki pisma alchemicznego emanuje ruch. W ten sposób w zawiłym labiryncie alchemicznych znaczeń proces rozumienia sensu i dynamiki przyrody dla alchemika nie ustaje, lecz zamienia się w nigdy nie zakończoną peregrynację przez świat natury. Pismo alchemiczne w działaniu stanowi intelektualny i estetyczny akt poznawania przejawów tego świata.